

Conferido por:

Sairanne Oliveira
Supervisora da Sevít

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA								
AFM – Autorização de Fornecimento de Material Nº 080/2025								
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia CNPJ Nº 13100722/0001-60 Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB Cidade: Salvador Estado: Bahia		Telefone: 71.3372-1855 Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759 CEP: 41.745-004		ATA: 031/2025 Fonte: 120 Unidade Orçamentária: 04601 Projeto/Atividade nº 2000 Elemento de Despesa: 3.3.90-30		PE: 052/2024 Nota de Empenho: 240-3/2025 Emissão: 07/05/2025 Geração da AFM: 09/05/2025 PA TJ-PAG- 2025/34720		
MATERIAL DESTINADO A UNIDADE:		Coordenação de Assistência Odontológica – CDONT						
Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso seguirá conforme Edital ou em caso de Dispensa de Licitação seguirá com base no Decreto nº 23.113 de 10 de outubro de 2024 publicado no DOE – Diário Oficial do Estado da Bahia, conforme art. 9, §1. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.								
Fornecedor:	BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA			E-mail:	boavistavd@gmail.com			
Endereço:	BA 502, nº 200, Núcleo Rural Povoado Boa Vista			Representante legal:	EDSON JOSÉ DE SOUZA MOREIRA			
Cidade:	São Gonçalo dos Campos			CNPJ/CPF:	20.618.646.0001-44			
Estado:	Bahia			Insc. Estadual:	172.276.784-ME			
CEP:	44.330-000			Insc. Municipal:				
Telefone:	(75) 99878-4545 / (71) 99908-0650							
Dados banco	Banco Santander	Agência: 4525	Conta Corrente: 13005986-8					
LOTE	ITEM	Especificação Objeto		Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
11	68	Broca de uso odontológico, cirúrgica, esférica, alta-rotação nº 701 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)		Microdont	Unidade	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
	69	Broca de uso odontológico, cirúrgica, esférica, alta-rotação nº 702 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)		Microdont	Unidade	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
	70	Broca de uso odontológico, cirúrgica, esférica, alta-rotação nº 703 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)		Microdont	Unidade	5	R\$ 17,80	R\$ 89,00
	71	Broca carbide cônica dentada de ponta plana PM (Peça de Mão). Diâmetro: 2,35mm. Tamanho: 44,5mm. Ponta ativa tamanho: 3,7mm. Nº 701. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)		Angelus	Unidade	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
	72	Broca carbide cônica dentada de ponta plana PM (Peça de Mão). Diâmetro: 2,35mm. Tamanho: 44,5mm. Ponta ativa tamanho: 4,1mm. Nº 702. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)		Angelus	Unidade	15	R\$ 17,00	R\$ 255,00
	73	Broca carbide cônica dentada de ponta plana PM (Peça de Mão). Diâmetro: 2,35mm. Tamanho: 44,5mm. Ponta ativa tamanho: 4,5mm. Nº 703. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)		Angelus	Unidade	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
	74	Broca carbide cirúrgica esférica para peça de mão PM. Comprimento: 44,5mm. Diâmetro 006. Nº 1/8. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)		Angelus	Unidade	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00
	75	Broca carbide cirúrgica esférica para peça de mão PM. Comprimento: 44,5mm. Diâmetro 010. Nº 2. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)		Angelus	Unidade	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
	76	Broca carbide cirúrgica esférica para peça de mão PM. Comprimento: 44,5mm. Diâmetro 014. Nº 4. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)		Angelus	Unidade	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
	77	Broca de uso odontológica, diamantada, alta-rotação tipo chama de vela nº 2200 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)		Microdont	Unidade	5	R\$ 5,95	R\$ 29,75
	78	Broca de uso odontológico, baixa rotação, esférica nº 03 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)		Maillefer	Unidade	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
	79	Broca de uso odontológico, baixa rotação, esférica nº 04 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)		Maillefer	Unidade	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
	80	Broca de uso odontológico, baixa rotação, esférica nº 05 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)		Maillefer	Unidade	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
	81	Broca de uso odontológico, baixa rotação, esférica nº 08 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)		Maillefer	Unidade	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00

11	82	Broca de uso odontológico, diamantada, esférica alta-rotação nº 1012 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Fava	Unidade	40	R\$ 5,70	R\$ 228,00
	83	Broca de uso odontológico, diamantada, esférica alta-rotação nº 1013 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Fava	Unidade	40	R\$ 5,70	R\$ 228,00
	84	Broca de uso odontológico, diamantada, esférica alta-rotação nº 1014 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	40	R\$ 5,70	R\$ 228,00
	85	Broca de uso odontológico, diamantada, esférica alta-rotação nº 1015 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	40	R\$ 5,70	R\$ 228,00
	86	Broca de uso odontológico, diamantada, cone invertida, alta-rotação nº 1032 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 6,17	R\$ 123,40
	87	Broca de uso odontológico, diamantada, cone invertida, alta-rotação nº 1033 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
	88	Broca de uso odontológico, diamantada, cone invertida, alta-rotação nº 1034 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
	89	Broca de uso odontológico, diamantada, cônica dupla, alta-rotação nº 1043 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 6,23	R\$ 124,60
	90	Broca de uso odontológico, diamantada, cônica dupla, alta-rotação nº 1045 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade).	Microdont	Unidade	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00
	91	Broca de uso odontológico, cilíndrica, diamantada, alta-rotação nº 1093 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00
	92	Broca de uso odontológico diamantada, chama, alta-rotação nº 1111 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 5,52	R\$ 110,40
	93	Broca de uso odontológico diamantada, chama, alta-rotação nº 1111FF (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 5,81	R\$ 116,20
	94	Broca de uso odontológico diamantada, altarotação nº 1190 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
	95	Broca de uso odontológico diamantada, altarotação nº 1190FF (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
	96	Broca de uso odontológico diamantada, chama, alta-rotação nº 3118 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
	97	Broca de uso odontológico diamantada, chama, alta-rotação nº 3118FF (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Kerr	Unidade	20	R\$ 5,80	R\$ 116,00
	98	Broca de uso odontológico diamantada, altarotação nº 3168 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 5,84	R\$ 116,80
	99	Broca de uso odontológico diamantada, altarotação nº 3168FF (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Keer	Unidade	20	R\$ 6,30	R\$ 126,00
	100	Broca de uso odontológico diamantada, cônica, alta-rotação nº 3195 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
	101	Broca de uso odontológico diamantada, cônica, alta-rotação nº 3195FF (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Keer	Unidade	20	R\$ 5,78	R\$ 115,60

P.

11	102	Discos de lixa para polimento de resina composta. Utilizado em mandril convencional para acabamento e polimento de superfícies. Apresentação: em diferentes granulações (sortidos) e em cores que facilitam a sequência de utilização. Diâmetro 19mm. (Apresentação: caixa com 50 unidades)	TDV	CAIXA	40	R\$ 54,00	R\$ 2.160,00
	104	Escova de Robinson reta. Utilizada em contra-ângulo em formato plano e em nylon. Indicada para pré polimento de resina. Cor: branca. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	AF	Unidade	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
	105	Taça de borracha. Utilizada para profilaxia dental. Deve possuir alta flexibilidade para obtenção do melhor desempenho. Cor: branca. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	AF	Unidade	20	R\$ 2,90	R\$ 58,00
	106	Mini mandril para contra-ângulo. Mini mandril convencional (não Pop-on) utilizado no contra ângulo para uso de discos de polimento. Fabricado em aço inoxidável. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Microdont	Unidade	10	R\$ 6,13	R\$ 61,30
	107	Ponta Enhance. Sistema de acabamento de compósitos de alta performance. Pontas de silicone flexíveis com óxido de alumínio produzindo baixo calor. Seu uso proporciona lisura e brilho nas restaurações em resina composta. Uso único. Não autoclavável. (Marca/Modelo Dentsply Sirona ou marca/modelo de igual ou superior qualidade). (Apresentando: embalagem contendo 7 pontas sortidas).	TDV	KIT	30	R\$ 159,00	R\$ 4.770,00
	108	Ponta de Pedra Montada. Indicado para acabamento mais rápido de cromo e metais rígidos. Para Peça de Mão – PM. Modelo: cilíndrica branca. Fabricado em aço inoxidável. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Dedeco	Unidade	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00
	109	Ponta de Pedra Montada. Indicado para acabamento mais rápido de cromo e metais rígidos. Para Peça de Mão – PM. Modelo: tronco cônica branca. Fabricado em aço inoxidável. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Dedeco	Unidade	3	R\$ 5,40	R\$ 16,20
	110	Escova de aço para polimento de metal. Ideal para acabamento de cerâmicas e metais. Para Peça de Mão – PM. Tamanho: 22mm. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Iodontosul	Unidade	3	R\$ 26,00	R\$ 78,00
	110	Broca Tungstênio Minicut PM. Ideal para acabamento fino em ouro, ligas metálicas e todos os tipos de resinas e compósitos. Para Peça de Mão – PM. Tarja amarelo. Corte: extra fino. Formato: Tronco-cônica. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Americanburrs	Unidade	3	R\$ 82,00	R\$ 246,00
	112	Broca Tungstênio Minicut PM. Ideal para acabamento fino em ouro, ligas metálicas e todos os tipos de resinas e compósitos. Para Peça de Mão – PM. Tarja vermelha. Corte: Fino. Formato: Pera. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Americanburrs	Unidade	3	R\$ 82,00	R\$ 246,00
113	Broca Tungstênio Minicut PM. Ideal para acabamento fino em ouro, ligas metálicas e todos os tipos de resinas e compósitos. Para Peça de Mão – PM. Tarja azul. Corte: Médio. Formato: Pera. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	Americanburrs	Unidade	3	R\$ 82,00	R\$ 246,00	
Valor Total:						R\$ 13.555,05	
Valor Total (por extenso):		Treze mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos.					
PRAZO DE ENTREGA:		30 (trinta) dias corridos contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.					
LOCAL DE ENTREGA:		Tribunal de Justiça do Estado da Bahia – Diretoria de Assistência à Saúde – DAS					
ENDEREÇO:		5ª Av. Do Centro Administrativo da Bahia – CAB, nº 560, sala 10, anexo I - Salvador – BA					
CEP:		41.745-004					
TELEFONE:		(71) 3372-1855 / (71) 3372-1807					
Horário:		09:00 às 17:00					
Salvador(BA) 09/05/25		Coordenador de Compras Vivian Dantas Coordenadora de Compras Cad. 969.447		Diretor 09/05/2025		Fornecedor	



EMP	NOTA DE EMPENHO		04601.0003.25.0000240-3
Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000274-9		Data de Emissão: 07/05/2025	
Nº Pedido (PAD): *** **			
Data de criação do docº: 07/05/2025		Nº Instrumento: *** **	
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP	
Projeto/Atividade: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos		Recurso: Normal	Tipo de Empenho: Estimativo
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Nº Referência Licitação: 0000000000000522024	Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não	Transferido - Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: 34720/2025		Nº Processo - SEI: *** **	

DADOS DO CREDOR	
Código: 2021.13596-3	
Nome: BOA VISTA COMERCIO E SERVICOS LTDA	
Endereço: RURAL POVOADO BOA VISTA,, 200	
Bairro: *** **	Município: *** **
CEP: 44.330-000	UF: *** **
CPF/ CNPJ/ IG: 20.618.646/0001-44	Insc. Estadual: 172276784
RG: *** **	

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO	
Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2000.9900.339030000.1760012000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$): *** 13.555,05	Valor por Extenso: TREZE MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E CINCO CENTAVOS *** ** *****
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000274-9 AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, DESTINADOS A COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICO - CDONT PA 2025/34720 PE 052/2024 ATA 031/2025RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 07/05/2025	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	



5	DISPENSER - porta copos em plástico resistente transparente, capacidade de empilhamento 100 copos descartáveis de 50 ml, formato cilindro, com tampa em acrílico ou plástico resistente, suporte fixo, base do dispensador, bocal de saída do copo e suporte para fixação na parede, dosador com alavanca que permita sair um copo por vez. Garantia mínima de 06 (seis) meses Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	100	FORT COM	DPCAFBB	R\$	29,29	R\$	2.929,00
VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 78.270,50 (setenta e oito mil, duzentos e setenta reais e cinquenta centavos)									

Critério de julgamento: Menor Preço. Data da homologação: 09 de maio de 2025.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL – PREGÃO ELETRÔNICO nº 055/2024 – PROCESSO Nº. TJ-CON-2024/00413 – PROCESSO APENSO: (TJ-CON-2025/00443-lote-04-grupo-04) - Objeto: Registro de preços unitários para eventual aquisição de Mobiliários do 1º Grau (armários, mesas, sofás e painéis).

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, ADJUDICA E HOMOLOGA, para o presente certame, o seguinte resultado:

LOTE 04(GRUPO 04)					
Empresa Vencedora: MOVENORD - MOVEIS DO NORDESTE LTDA CNPJ: 05.111.625/0001-44					
Item	Objeto	Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Global
19	PAINEL FRONTAL 1.400x1.100mm ESPECIFICAÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO. MARCA: MOVENORD.	Un.	200	R\$383,90	R\$76.780,00
20	PAINEL FRONTAL 1600x1.100mm ESPECIFICAÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO. MARCA: MOVENORD.	Un.	200	R\$399,50	R\$79.900,00
21	PAINEL LATERAL 1.400X1.100mm ESPECIFICAÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO. MARCA: MOVENORD.	Un.	200	R\$384,99	R\$76.998,00
Valor Total R\$233.678,00 (duzentos e trinta e três mil; seiscentos e setenta e oito reais)					

Critério de julgamento: Menor Preço. Data da homologação: 09 de maio de 2025.

AVISO DE RESULTADO DO RECURSO – Pregão Eletrônico nº 007/2025 - TJ-CON-2024/00501 – Objeto: Aquisição de veículos tipo S.U.V grande, blindado, zero quilômetro, respeitando o valor unitário. O Núcleo de Licitação comunica aos interessados que a Exma. Sra. Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia DEU PROVIMENTO PARCIAL ao recurso interposto pela empresa PRESTIGE BLINDAGEM EM AUTOMÓVEIS LTDA, com a desclassificação da empresa TURIM NEGÓCIOS LTDA., por se declarar enquadrada como ME/EPP sem possuir tal condição, nos termos do Parecer Jurídico emitido pela Consultoria Jurídica da Presidência, acostado aos autos. Data da decisão: 09 de maio de 2025. Todo o processo encontra-se à disposição no Núcleo de Licitação, Edifício-sede do Tribunal de Justiça, sala 121-norte, 1º andar. Salvador, 09 de maio de 2025

Roberto Camacho Garcia
Chefe do Núcleo de Licitação

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 080/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 20.618.646/0001-44, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2025/34720. Objeto: Materiais de Odontológicos, através da Ata de Registro de Preços nº 031/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2024. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DIRETORIA DE FINANÇAS

RELATÓRIO PARA CONFERÊNCIA DIÁRIAS PAGAS ANALÍTICO

Cadastro/Nom 8002517 - ARNALDO JOSE LEMOS DE SOUZA
Processo/GL: 30647/25 - 5091/25 Qtde de Diárias: 4,5
Cargo/Função: JUIZ DE DIREITO Qtde dias Úteis: 4
Motivo: ENCONTRO Valor de Diárias: R\$ 800,00
Desconto 400
Detalhamento: Participação no XXV COLINJ, XVII FONAJUP e XXXIV FONAJUV programados para os dias 14, 15 e 16 de maio de 2025, na cidade de Belo Horizonte (MG).
Valor Recebido: R\$ 5.000,00
Período(s): De 13/05/2025 17:05 a 17/05/2025 4.5 x 800,00 x 50% - 400 = 5.000,00
DESTINO(S): BELO HORIZONTE NÃO